Il diploma, dato da Pavia il 3 1  d'ottobre del 1389, dice fra l'altro: 
« Decens est ut quod sincera jungit dilectio, quosque in cunctis idem 
velle idemque nolle unanimes conformes reddit, eorum insignia et 
arma incorporentur et indissolubili pariter mixtura et connexione 
jungantur. Cum igitur assumpserimus, dudum est, in fìlium nostrum 
carissimum, magnificum dominum Franciscum de Gonzaga etc. impe
rialem vicarium generalem, et ipse, dispositione reciproca, receperit 
nos in patrem, et filium instituit !ex nature, horum tenore magnifico 
filio nostro domino mantuano, pro se et descendentibus masculis, et 
legitimo matrimonio de corpore suo, concedimus et largimur, ut ab 
hac die in antea, possint arma et insignia nostra viperea quartarellare, 
cum solitis armis et insignis sue domus magnifice de Gonzaga, et ipsa 
quartarellata portare, tum in picturis quam in banderiis et vexillis 
ceterisque aliis pacis et bellorum ornamentis, ac facete in quibuscum
que locis taliter quartarellata dipingere, ponendo arma nostrum ab 

5 ]. Gelli, Divise, mollt� imprese, cit . :  Bascapé, Araldica milanese, cit. 
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D E S C R I Z I O N E  
De: Luoghi dove.. si vedono le. seguenti Anni. 

che.. hRnno u:>;1te.. in diver>i Tempi 

Alcuni di quelb F.un.igl i a .  

:; i  vede.. nel principìQ d' tul 
RicC�rd.i di FlJir:nl-, di C-,nte 
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li e. d.i dette. .Anni. 

Sopra: codice araldico di  casa Medici nell'Archivio di  Stato, Firenze; sotto: partito dei Medici e di  Siena, in 
una biccherna (Archivio di  S tato, Siena) ;  in basso: scudi di  Leopoldo II granduca di  Toscana. 

una parte superius, et suum inferius, et ab alia parte suum superius 
et nostrum inferius, et quemadmodum unitate mentium copulamur, 
et una eamdemque debet esse dispositio patris et filii, ita simul per 
modum quartarellationis arma predicta sint de cetero et appareant 
unum corpus ». 

Ma quella magniloquente concordia, annunciata con solenni pa
role, che nell'unione delle due armi veniva a ricevere l'ultima san
zione, non durò che qualche anno, e a distruggerla sopraggiunse la 
tragedia di Agnese Visconti, consumatasi nella corte di Mantova, sic
ché fu tolta la vipera viscontea da tutti monumenti ove era dipinta o 
scolpita; e decretato che in avanti non si sarebbe più usata (Portioli, 
l cit ) .  

Francesco Gonzaga mirava anche a d  assicurare a s é  e d  alla sua 
casa la protezione e l'amicizia dell'imperatore Venceslao IV.